que a Auditora Fiscal teria deixado de reconhecer, nos
meses de janeiro/2006 a dezembro/2006, os valores de R$26.217,00, R$4.837,00, R$7.412,43, R$6.668,00,
R$12.471,00, R$11.579,17, R$10.076,44, R$11.621,60, R$7.878,00, R$6.733,88, R$16.179,96, R$27.356,21,
respectivamente, totalizando um valor de R$149.030,69 (cento e quarenta e nove mil e trinta reais e
sessenta e nove centavos), isto considerando-se apenas as Reduções “Z” e notas fiscais.
Apresenta tabela à fl. 14 comparando a apuração que ele, autuado, fez, utilizando dados de suas
leituras Reduções “Z”, e o levantamento fiscal.

Aduz que a Fiscal teria deixado de observar que ele, autuado, havia feito denúncia espontânea e

[...]

de ICMS (ANEXO III)  com os valores das diferenças de Cartão de Crédito e Débito apuradas e
lançados a débito de Imposto. Como a empresa possuía Crédito de Imposto referente às Compras
e Antecipações Parcial, foi feito apuração mês a mês (ANEXO IV) que gerou no final um débito
no montante de R$24.356,27 (Vinte e quatro mil trezentos e cinqüenta e seis reais e vinte sete
centavos) que foi parcelado conforme relatório de parcelamento (ANEXO V).”

Diz não ter havido dolo, pelo que contesta a autuação. Afirma que vem cumprindo com todas as
suas obrigações com a Fazenda pública estadual, e que “o Auto de Infração decorreu de uma